



## 2020年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月13日

上場会社名 (株)オンリー  
 コード番号 3376 URL <http://www.only.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村直樹

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部チーフ (氏名) 廣瀬 礼

TEL 075-354-4129

四半期報告書提出予定日 2020年4月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年8月期第2四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年2月29日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	3,412	7.3	316	8.1	414	1.2	273	2.4
2019年8月期第2四半期	3,681	2.7	344	0.1	409	6.3	267	6.3

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 273百万円 (2.4%) 2019年8月期第2四半期 267百万円 (6.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	56.30	
2019年8月期第2四半期	54.96	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年8月期第2四半期	8,560	6,917	80.8	1,421.25
2019年8月期	8,313	6,793	81.7	1,395.95

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 6,917百万円 2019年8月期 6,793百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		0.00		31.00	31.00
2020年8月期					
2020年8月期(予想)				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,500	24.1	30	95.3	200	74.8	100	80.0	20.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年8月期2Q	5,972,000 株	2019年8月期	5,972,000 株
2020年8月期2Q	1,105,082 株	2019年8月期	1,105,082 株
2020年8月期2Q	4,866,918 株	2019年8月期2Q	4,866,918 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用情勢が改善する中、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題等による影響に加え、消費増税後の消費マインドの低下と新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の拡大により未曾有の事態となっており、経済に深刻な影響が出てきております。

紳士服市場におきましても、スーツ着用人口が減少していることに加えて、ワークスタイルの多様化が一層進んでおり、依然として厳しい状況が続いております。

こうした状況の中で、当社グループは、「笑顔」、「感謝」、「清掃・整頓」を行動理念に掲げ、顧客満足の最大化を目指して、以下のとおり取り組んでまいりました。

商品面につきましては、2019年1月に新店いたしました旗艦店「オンリープレミオ東京」を中心に、トレンド感やクオリティを追求した「ONLY PREMIO」コレクションの展開数を増やし、買上単価増や高感度の顧客層の獲得に取り組みました。「オンリープレミオ東京」では、ブランド価値の向上を図るため、独自のイベントも多数実施いたしました。スーツの採寸イベントでは、女性向けに男性用の型紙で仕立てるオーダースーツが好評を得ており、その後、他店舗においても同様のイベントの実施や既製品としての取り扱いにもつながりました。また、自社ECサイトにつきましては、2019年11月にリニューアルを実施し、テーラーメイドスーツやミニマルオーダースーツの販売の拡大を図っております。

販売店舗につきましては、「オンリー(オンリープレミオ東京、オンリープレミオ、オンリー京都テーラー、オンリーウィメンを含む)」は1店舗の出店、1店舗を閉店して37店舗、アウトレット販売等を行う「スーツアンドスーツ」は2店舗の出店、1店舗を閉店して20店舗となりました。

以上により、当第2四半期連結累計期間末の当社グループの店舗数合計は57店舗となりました(前連結会計年度末比1店舗増、前年同期末比4店舗減)。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、消費増税、記録的な暖冬、新型コロナウイルスの感染拡大の影響もあり34億12百万円(前期同期比7.3%減)となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、販売促進費、地代家賃が減少したことなどにより18億27百万円(同6.6%減)となりました。

利益面につきましては、営業利益は3億16百万円(同8.1%減)、経常利益は営業外収益に受取賃貸料1億24百万円を計上したことなどにより4億14百万円(同1.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2億73百万円(同2.4%増)となりました。なお、当社グループは紳士服、婦人服及び関連商品の製造・販売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2億47百万円増加し、85億60百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億23百万円増加して38億84百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金は41百万円、売掛金が1億13百万円、商品及び製品が56百万円それぞれ増加したことによるものであります。また、固定資産につきましては、主に不動産の取得や新店の内装什器等の取得により建物及び構築物が40百万円、土地が1億5百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1億23百万円増加し、46億75百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億24百万円増加し、16億43百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億16百万円増加し、10億63百万円となりました。主な変動要因は、買掛金が56百万円減少しましたが、テーラーメイドスーツ等の未出荷による前受金の増加等により流動負債のその他が1億61百万円増加したことによるものであります。また、固定負債につきましては、資産除去債務が4百万円増加したことなどにより前連結会計年度末に比べ8百万円増加し、5億80百万円となりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億23百万円増加し、69億17百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益を2億73百万円計上した一方で、前期の期末配当1億50百万円を実施したことにより、利益剰余金が1億23百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向及び今後の見通し等を勘案し、2019年10月10日に公表いたしました2020年8月期の通期連結業績予想及び配当予想を修正しております。これは消費増税後の個人消費の減退に加え、新型コロナウイルスの感染拡大による政府の緊急事態宣言発令に伴い売上が大幅に減少しており、今期中は現在の状況から大きく改善しないと予想しております。これにより売上高が当初予想対比で減少することが見込まれるからです。詳細につきましては、本日(2020年4月13日)公表しております「2020年8月期通期連結業績予想並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,810,737	1,851,764
売掛金	271,328	384,811
商品及び製品	1,181,460	1,237,872
仕掛品	4,784	6,409
原材料及び貯蔵品	338,712	285,408
その他	154,062	118,478
流動資産合計	3,761,086	3,884,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,496,434	1,609,205
減価償却累計額	△775,248	△847,747
建物及び構築物 (純額)	721,185	761,457
工具、器具及び備品	677,305	698,994
減価償却累計額	△570,372	△601,456
工具、器具及び備品 (純額)	106,933	97,537
土地	266,724	372,370
その他	26,639	33,116
減価償却累計額	△17,356	△18,557
その他 (純額)	9,282	14,558
有形固定資産合計	1,104,126	1,245,924
無形固定資産		
投資その他の資産	51,049	44,432
繰延税金資産	160,636	154,830
差入保証金	849,332	864,438
投資不動産	2,530,595	2,530,595
減価償却累計額	△167,831	△185,212
投資不動産 (純額)	2,362,764	2,345,382
その他	34,164	30,881
貸倒引当金	△10,000	△10,000
投資その他の資産合計	3,396,897	3,385,533
固定資産合計	4,552,073	4,675,890
資産合計	8,313,159	8,560,635

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	285,699	229,372
1年内返済予定の長期借入金	3,353	—
未払法人税等	107,244	142,003
ポイント引当金	66,772	49,980
資産除去債務	5,589	2,214
その他	478,630	639,916
流動負債合計	947,288	1,063,487
固定負債		
長期未払金	137,913	137,913
退職給付に係る負債	89,957	93,250
資産除去債務	197,623	202,486
その他	146,392	146,392
固定負債合計	571,887	580,043
負債合計	1,519,175	1,643,530
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,079,850	1,079,850
資本剰余金	1,212,204	1,212,204
利益剰余金	4,893,979	5,017,100
自己株式	△392,050	△392,050
株主資本合計	6,793,983	6,917,104
純資産合計	6,793,983	6,917,104
負債純資産合計	8,313,159	8,560,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
売上高	3,681,481	3,412,930
売上原価	1,380,487	1,269,220
売上総利益	2,300,994	2,143,709
販売費及び一般管理費	1,956,831	1,827,370
営業利益	344,163	316,339
営業外収益		
受取利息	1	2
受取賃貸料	96,600	124,496
その他	1,310	1,482
営業外収益合計	97,912	125,981
営業外費用		
支払利息	92	1
賃貸収入原価	32,388	27,223
その他	23	629
営業外費用合計	32,503	27,854
経常利益	409,571	414,466
特別損失		
固定資産除却損	3,000	1,399
減損損失	179	—
特別損失合計	3,179	1,399
税金等調整前四半期純利益	406,392	413,067
法人税、住民税及び事業税	135,900	133,266
法人税等調整額	3,001	5,805
法人税等合計	138,901	139,072
四半期純利益	267,490	273,994
親会社株主に帰属する四半期純利益	267,490	273,994

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	267,490	273,994
四半期包括利益	267,490	273,994
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	267,490	273,994
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	406,392	413,067
減価償却費	137,038	136,185
減損損失	179	—
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	△10,413	△16,791
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	811	3,292
受取利息及び受取配当金	△1	△2
受取賃貸料	△96,600	△124,496
支払利息	92	1
為替差損益 (△は益)	0	0
固定資産除却損	3,000	1,399
売上債権の増減額 (△は増加)	△73,480	△113,483
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△113,322	△4,732
仕入債務の増減額 (△は減少)	18,911	△56,326
未払金の増減額 (△は減少)	35,236	5,177
前受金の増減額 (△は減少)	163,488	104,122
その他	△45,376	44,614
小計	425,954	392,029
利息及び配当金の受取額	1	2
利息の支払額	△92	—
法人税等の支払額	△182,525	△79,127
営業活動によるキャッシュ・フロー	243,339	312,904
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△232,777	△240,059
長期前払費用の取得による支出	△185	△932
差入保証金の差入による支出	△46,000	△15,106
差入保証金の回収による収入	13,812	27,430
投資不動産の賃貸による収入	96,600	124,879
その他	34,743	△14,480
投資活動によるキャッシュ・フロー	△133,807	△118,269
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△19,998	△3,353
配当金の支払額	△169,757	△150,254
財務活動によるキャッシュ・フロー	△189,755	△153,607
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△80,223	41,027
現金及び現金同等物の期首残高	1,464,912	1,810,737
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,384,688	1,851,764

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、紳士服、婦人服及び関連商品の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。